BISA Sociedad Administradora de Fondos de Inversión S.A. dará inicio a las actividades del Fondo al día siguiente hábil de 
alcanzado el monto mínimo de colocación establecido en el Artículo 67 del presente Reglamento Interno del Fondo. 

El Fondo tendrá un plazo de vida de cuatro mil trescientos veinte (4320) días calendario, computables a partir del día 
siguiente de alcanzado el monto mínimo de colocación. Este plazo puede ser prorrogado por determinación expresa de la 
Asamblea General de Participantes hasta dos veces por periodos adicionales de dos (2) años cada uno.

[...]

Fondo y que expresa los aportes de los Participantes. 

Denominación de la Emisión : Cuotas de Participación MICROFIC II. 

Moneda en la que se expresa la emisión : Bolivianos (Bs). 

Moneda de los Activos del Fondo : Bolivianos (Bs). 

Monto de la Emisión : Bs360.000.000,00.- (Trescientos sesenta millones 
00/100 Bolivianos). 

Monto Mínimo de Colocación : Bs150.000.000,00.- (Ciento cincuenta millones 00/100 
Bolivianos).  

Fecha de Inicio de Actividades del Fondo  El Fondo iniciará sus actividades al día siguiente hábil 
de alcanzado el objetivo de colocación y hayan 
adquirido Cuotas de Participación al menos tres (3) 
participantes; BISA Sociedad Administradora de Fondos

[...]

4824367 expedido en la ciudad de La Paz, 
Gerente General y Apoderado Tipo A en mérito al 
Testimonio del Poder No. 0001/2022 de fecha 3 de 
enero de 2022 suscrito ante Notaría No. 95 del Distrito 
Judicial de La Paz a cargo del Dr. Marcelo E. Baldivia 
Marin.  

Plazo de vida del Fondo  : Cuatro mil trescientos veinte (4.320) días calendario, 
computables a partir del día siguiente de alcanzado el 
monto mínimo de colocación, prorrogables hasta dos 
veces por periodos de dos (2) años cada uno. 

Forma de Representación de los Valores : Anotación en cuenta a cargo de la Entidad de Depósito 
de Valores de Bolivia S.A. (EDV). 

Forma de Circulación de los Valores : Nominativa. 

Bolsa en la cual se inscribieron los Valores : Bolsa Boliviana de Valores S.A. (BBV) 

Número de Serie de la Emisión : Única 

Cantidad de Valores : Un mil doscientas (1.200) Cuotas de Participación. 

Clave de Pizarra : MFI-N1U-22 

Fecha de Emisión : 14 de marzo de 2022.  

Número de Registro en el RMV : ASFI/DSV-FIC-MFI-001/2022 

Estructurador : BISA Sociedad Administradora de Fondo de Inversión 
S.A. 

Agente Colocador de los Valores :

[...]

emisores inscritos en el Registro del Mercado de Valores de ASFI. 

Para inversiones en valores sin Oferta Pública, emitidos por Instituciones Financieras de Desarrollo y Cooperativas 

de Ahorro y Crédito, inscritas en el RMV de la ASFI, el plazo no debe ser superior a mil ochenta (1.080) días. 

2. Realizar inversiones en instrumentos financieros emitidos o aceptados por deudores de la Sociedad 

Administradora. 

3. Invertir directa, indirectamente o a través de terceros, en derechos sobre bienes de personas vinculadas a la 

Sociedad Administradora, o en bienes inmuebles en los que el constructor de la edificación sea una persona

[...]

• Las ganancias de capital generadas de la compraventa de valores a través de los mecanismos establecidos 
por las bolsas de valores obtenidas por los contribuyentes alcanzados por el IUE, se constituyen en ingresos 
gravados por este impuesto.  

• El pago de intereses de los valores cuyo plazo de emisión sea mayor a un mil ochenta (1080) días calendario 
estará exento del pago del RC-IVA. 

Asimismo, se aclara que ante cambios o modificaciones posteriores de las disposiciones tributarias que sean 
emitidas por las instancias competentes, los inversionistas y/o el Fondo y/o BISA SAFI S.A., según corresponda,

[...]

Esta política de endeudamiento debe ser autorizada por la Asamblea General de Participantes, conforme a lo 
dispuesto en el Artículo 50 del presente Reglamento Interno. 

ARTÍCULO 67. MONTO MÍNIMO DEL FONDO DE INVERSIÓN 

El monto mínimo con el cual el Fondo comenzará a operar será de Bs150.000.000,00 (Ciento cincuenta millones 
00/100 bolivianos) equivalente al 41,67% (cuarenta y uno coma sesenta y siete por ciento) de la colocación. En 
caso de no lograr este monto al vencimiento del plazo de colocación (270 días calendario), BISA Sociedad 
Administradora de Fondos de Inversión S.A.